
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

27.02.2008.                                                                                                             Nr.55 

                        (prot. Nr.8, 4.p.) 

Par kapitāla atdeves likmes noteikšanu 
akciju sabiedrībai „Latvijas G āze”  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ir saņēmusi 

akciju sabiedrības „Latvijas Gāze”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003000642, juridiskā 

adrese: Aristīda Briāna iela 6, Rīga, LV-1001 (turpmāk – AS „Latvijas Gāze”), 2008.gada 

11.februāra vēstuli Nr.01-7-3/593 ar lūgumu noteikt kapitāla atdeves likmi dabasgāzes 

pārvades, uzglabāšanas, sadales un tirdzniecības pakalpojumu tarifu sagatavošanai. 

Komisija konstatē: 

1. Saskaņā ar Rīgas Fondu biržas mājas lapā internetā 2007.gada 30.novembrī publicēto 

AS „Latvijas Gāze” nerevidēto 2007.gada deviņu mēnešu finanšu pārskatu 

komersantam nav ilgtermiņa aizņemtā kapitāla. Izmantojot Latvijas Republikas Valsts 

kases, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas un ekonomiski attīstīto 

valstu finanšu tirgus analītiķu publicētos datus mājas lapās internetā, jaunākā publicētā 

bezriska vērtspapīru procentu likme ir 4,8%, bet riska prēmija, kas ietver Latvijas 

valsts riska, nozares un atbilstoša profila komersanta riska novērtējumu, ir 3,2%. 

2. Padomes sēdē piedalījās AS „Latvijas Gāze” pārstāvis, kurš uzturēja spēkā lūgumu 

noteikt dabasgāzes pārvades, uzglabāšanas, sadales un tirdzniecības pakalpojumu 

tarifu aprēķinu projektu sagatavošanai nepieciešamo kapitāla atdeves likmi. 

Komisija secina, ka saskaņā ar Komisijas 2008.gada 6.februāra lēmumu Nr.37 

apstiprinātās Dabasgāzes pārvades pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas 24.-

26.punktiem, ar Komisijas 2008.gada 6.februāra lēmumu Nr.36 apstiprinātās Dabasgāzes 

uzglabāšanas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas 22.-24.punktiem,  ar Komisijas 

2005.gada 30.novembra lēmumu Nr.288 apstiprinātās Dabasgāzes sadales pakalpojuma tarifu 



 2

aprēķināšanas metodikas 26.-28.punktu un ar Komisijas 2005.gada 30.novembra lēmumu 

Nr.287 apstiprinātās Dabasgāzes tirdzniecības tarifu aprēķināšanas metodikas 22.-

24.punktiem aprēķinātā AS „Latvijas Gāze” pašu kapitāla atdeves likme ir 8,0%. Ņemot vērā 

to, ka AS „Latvijas Gāze” neizmanto ilgtermiņa aizņemto kapitālu, aizņemtā kapitāla atdeves 

likme netiek noteikta un pašu kapitāla attiecība pret kopējo kapitālu ir 1, līdz ar to vidējā 

svērtā kapitāla atdeves likme ir vienāda ar pašu kapitāla atdeves likmi – 8,0%.  

Saskaņā ar Komisijas 2008.gada 6.februāra lēmumu Nr.37 apstiprinātās Dabasgāzes 

pārvades pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas 9.punktu un 24.-26.punktiem, ar 

Komisijas 2008.gada 6.februāra lēmumu Nr.36 apstiprinātās Dabasgāzes uzglabāšanas 

pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas 9.punktu un 22.-24.punktiem,  ar Komisijas 

2005.gada 30.novembra lēmumu Nr.288 apstiprinātās Dabasgāzes sadales pakalpojuma tarifu 

aprēķināšanas metodikas 7.punktu un 26.-28.punktiem un ar Komisijas 2005.gada 

30.novembra lēmumu Nr.287 apstiprinātās Dabasgāzes tirdzniecības tarifu aprēķināšanas 

metodikas 8.punktu un 22.-24.punktiem un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un 20.pantu, 

padome nolemj: 

noteikt AS „Latvijas Gāze” dabasgāzes pārvades, uzglabāšanas, sadales un 

tirdzniecības pakalpojumu tarifu aprēķinu projektu sagatavošanai nepieciešamo kapitāla 

atdeves likmi: 

1. Dabasgāzes pārvades pakalpojuma tarifam – 8,0% apmērā. 

2. Dabasgāzes uzglabāšanas pakalpojuma tarifam – 8,0% apmērā. 

3. Dabasgāzes sadales pakalpojuma tarifam – 8,0% apmērā. 

4. Dabasgāzes tirdzniecības tarifam – 8,0% apmērā. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 

kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 

 

Priekšsēdētāja p.i. G.Zeltiņš 
 
 


